The Collect for the day.]

COLLECTA. Sic dicta, quod in unum vota populi colligeret, vel quod fieret populo jam in unum collecto. Supra in Tit. Collect. et Epist.^e

The Priest standing up^f.] Vide quæ supra adnotavimus, ante Orat. Dom.^g

Let us pray.] Sacerdos indicit Orationem. Eo respexit B. Augustinus Epistolâ ad Vitalem^h, ubi meminit sacerdotis ad altare populum exhortantis orare. Apud Græcos in Liturgia Jacobi et alibi indictionem hanc facit diaconus. Erat et simile ei illud in sacris Gentilium, HOC AGE.

The Priest shall read the Epistle.] Post hæc commentaria apostolorum et scripta prophetarum leguntur. Just. Mart. Tertullianus vocat hæc, fomenta fidei, ab interlectione Scripturarum. Supra in Tit. Collect. et Epist.ⁱ

^c [Missale Sarisb., fol. cxli. This Collect is said in the preparation for celebrating immediately after Veni Creator. It is the first and only Collect in that place. It is also the Collect in the Missa ad invocandam gratiam Spiritus Sancti. Ibid. Commune, fol. xxx.]

^d [Hunc . . . quid aliud quam super pulpitum, id est, super tribunal ecclesiæ oportebat imponi, ut loci altioris celsitate subnixus, et plebi universæ pro honoris sui claritate conspicuus, legat præcepta et Evangelium Domini.—S. Cyr. ad Ep. 39, clerum et plebem. (ed. Pam. 34.) Op. Epist. p. 77. The passage of Cyprian is cited by Calixtus, *ibid.*, lxi.]

^e [Calixtus, ubi supra, §lviii., quoting

Alcuin. de Div. Off. See above, p. 247, note d.]

^f [The rubric before 1662 was: Then shall follow the Collect of the day, with one of these two Collects following for the king, the priest standing up, and saying, &c.]

^g [See above, on the priest standing on the north side of the Table, pp. 307, 308.]

^h [Numquid ubi audieris sacerdotem Dei ad ejus altare populum hortantem ad Deum orandum.—S. Aug. Ep. 217, ad Vitalem, (aliter Ep. 107.) cap. 7. § 26. Op. tom. ii. col. 808, A.]

ⁱ [See this passage above, p. 257, and notes e, f.]

And the Epistle ended, he shall say the Gospel.]

SECOND
SERIES.

Veteribus enim Epistola aut lectioni propheticae succedebat immediate Evangelium, saltem in Ecclesia Latina, prout a patribus decretum est in Concilio Toletano 4^o. can. 11^k. Alius Græcorum mos, qui ex antiqua consuetudine versus aliquot aut hymnos Epistolæ et Evangelio intermiscuerunt Liturg. S. Chrys.¹ Quem ritum postea etiam recepit Ecclesia Latina; idque (ut verisimile est) ex hac ratione, ne in ecclesiis majoribus (ubi multi erant clerici celebrantes) chorus vacaret eo tempore, quo diaconus aut presbyter gradus ambonis Evangelium lecturus ascendit. Inde quoque factum ut versus isti Gradualia dicerentur. Consueverunt enim veteres in ecclesiis loca editiora habere, e quibus non tantum Evangelium, sed et aliæ lectiones legerentur. S. Cypr., Ep. 33^m. Huc adducantur quæ annotata et posita sunt inter Epistolam et Evang. 1 Dominic. in Adventusⁿ.

[ON THE NICENE CREED.]

Ab Evangelio transitur ad Symbolum, idque congruentissime, cum juxta apostolum fides ex auditu sit^o.

De Symbolo.

Ut illud in sacris recitetur Græcis ante Latinos usitatum; et apud Latinos primum Hispanis. Ita enim decreverunt patres, Conc. Tolet. 3^p. c. 2^q, Pro reverentia sanctissimæ fidei, et propter corroborandas hominum invalidas mentes, &c., consultu piissimi et gloriosissimi Reccardi Regis Domini nostri constituit sancta synodus, ut per omnes Ecclesias Hispaniæ et Galliciæ secundum formam Orientalium Ecclesiarum Concilii Constantinopolitani, hoc est, centum quinquaginta episcoporum, Symbolum Fidei recitetur: et priusquam Dominica dicatur oratio, voce clara a populo decantetur, quo et fides vera manifestum testimonium habeat, et ad Christi Corpus et Sanguinem prælibandum pectora populorum fide purificata accedant.

Symbolum vero Nicenum publice occentu sacerdotum in sacris

^k [See above, p. 91, note o.]

¹ [καὶ τοῦ ἀποστόλου πληρωθέντος ἐκφωνεῖ ὁ ἱερεὺς· εἰρήνη σοι. ὁ διάκονος; σοφία. καὶ ὁ χορὸς τὸ ἀλληλοῦσα. Ψαλμὸς τῷ Δαυίδ.—Lit. S. Chrys. ap. Goar. Rit. Græc., p. 68, L. and note 95.]

^m [See above, p. 310, note d.]

ⁿ [See above, pp. 249, 250.]

^o [Landtmeter, de Vetere clerico, monacho, clerico-monacho libb. tres, lib. ii. c. 81. p. 207. Antwerp. 1635.]

^p [Thus far is from Landtmeter, ibid.]

^q [See above, p. 92, note r.]

SECOND
SERIES.

solennibus recitatum fuisse, tradit Theodorus lector in Collectedaneis^r. Timotheus (inquit) qui erat Constantinopolitanus Episcopus, ab amicis rogatus Symbolum Fidei 318 patrum per singulas synaxes dici curavit, ad reprehensionem Macedonii. Cum autem semel tantum in anno in Parasceue, scil. Dominicæ passionis tempore, quo episcopus catechizabat, recitatum esset, &c.

Radulphus Tungrensis de Can. Observ. propos. ult.^s et Platina in vitis Pontificum^t authores sunt, a Marco episcopo Romano (circa An. Dom. 340.) Symbolum diebus solennibus jussum statim post Evangelium, a clero et populo alta voce decantari.

I believe in, &c.] Hic nota quod aliud est credere Deum, et aliud credere Deo, et aliud credere in Deum. Nam credere Deum, est tantum credere Deum esse, credere Deo, est credere verbum Ejus; sed credere in Deum est credendo amare Deum, et credendo in Eum ire, ac membris Ejus incorporari. Primum et secundum bonorum et malorum est, sed tertium est bonorum tantum. De hoc solent poni versus :

“Crede Deo, credasque Deum; plus crede valere
Quod credas in Eum, quam vel Ei, vel Eum.”—LINW.^u

One God.]

Hæc dictio unum non habetur in Symbolo Apostolorum, sed recte additur, non tantum contra errorem gentilium qui posuerunt plures Deos, sed etiam contra calumniam hæreticorum, qui Catholicos non unius, sed trium Deorum cultores appellabant. Unitatem vero facit consubstantialitas. Linw.^x

^r [Τιμόθεος τὸ τῶν τριακοσίων δέκα καὶ ὀκτὼ πατέρων τῆς πίστεως σύμβολον, καθ' ἐκάστην σύναξιν λέγεσθαι παρεσκεύασεν, ἐπὶ διαβολῇ δῆθεν Μακεδονίου, ὡς αὐτοῦ μὴ δεχομένου τὸ σύμβολον, ἅπαρ τοῦ ἔτους λεγομένης πρότερον ἐν τῇ ἀγίᾳ παρασκευῇ τοῦ θελοῦ πάθους, τῷ καιρῷ τῶν γινομένων ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου κἀτηχίσεων.—Excerpta ex Hist. Eccl. Theodori Lectoris, lib. ii. § 32. ap. Hist. Eccl. Scriptt., tom. iii. p. 578.]

^s [Symbolum Nicænum, id est, *Credo in unum Deum*, Sanctus Marcus natione Romanus, successor Silvestri, qui cœpit anno Domini 339 vel 340, statuit, ut post Evangelium in ecclesia alta voce dicatur.—Radulphus decani Tungrensis de canonum observantia liber, Prop. 23. ap. Hittorp. de Div. Off., p. 669, D, E.]

^t [Voluit præterea diebus solennibus statim post Evangelium Symbolum a clero et populo magna voce decantari; et eo modo quo fuerat in Nicæno Concilio declaratum.—Platina de vitis Pontificum, Marcus I. (Pont. 35.) But Leo III., A.D. 809, says to the envoy of Charlemagne and the council of Aix-la-Chapelle of the Creed, “in nostra sancta Ecclesia non cantatur.” See Bingham’s Antiquities, book x. 4, 17, and xv. 3, 28.]

^u [The whole of this note (and those that follow) is extracted from Lyndwood, Provinciale Anglicanum, lib. i. tit. 1, de summa Trinitate et fide Catholica, p. 2. not. q, ad verb. *credo in unum Deum*, with slight alterations.]

^x [Ibid., p. 3, note a, in verb. *unum*. The first and last clauses only are in Lyndwood’s words.]

Maker of heaven and earth.]

Juxta illud Gen. i. In principio creavit Deus cælum et terram. Hic nota quod circa mundi creationem quatuor erant errores. 1. Quidam enim dicebant mundum fuisse ab æterno. 2. Alii dicebant mundum habuisse materiale principium, et non esse factum ex nihilo. 3. Alii dicebant Deum superiores creaturas per Se produxisse, sed inferiores per ministerium angelorum. 4. Alii ponebant duo principia, sicut Manichæi, unum, summum bonum; et aliud, summum malum; dicentes incorruptibilia esse a bono principio, sed corruptibilia a malo principio. Hos errores omnes excludit Symbolum Ecclesiæ, et Moyses in prædicta autoritate. Primum cum dicit, In principio, 2^m. cum dicit, creavit, 3^m. cum dicit, Deus, 4^m. cum dicit, cælum et terram. Linw.^y

All things visible and invisible.] Hoc dicitur ad tollendum errorem sive hæresin Manichæorum prædictam, qui dicebant, invisibiles et spirituales creaturas creatas a principio bono, visibiles autem et corporales a principio malo, de quibus habetur mentio. C. de Hæres. 1. Manichæor. 24. q. 3. § quidam χ. Manichæi^z. Quibus concordat dictum S. Pauli Act. xvi. ubi ait, Qui fecit mundum et omnia quæ in eo sunt, &c. et ad Heb. xi. Fide credimus aptata esse sæcula verbo Dei, ut ex invisibilibus invisibilia fierent. Linw.^a

Jesus.] Græce est σωτήρ. Qua voce tantum ait significari Cicero, ut id Latino uno verbo exprimi non possit. Vere tamen doctissimus Hug. Gr.^b; Non videbatur deesse vox Latina ejusdem originis atque efficaciam, sed antiquior et in sacris magis quam in usu populari recepta, Sospitatoris.

Only-begotten.] Et dicitur unigenitus, quia in unitate personæ a Deo Patre est genitus. Linw.^c

Light of light.] Quomodo aliquantulum patet in igne, qui de se gignit splendorem; et si ignis ab æterno fuisset, splendor ab ipso genitus fuisset ab æterno, ut dicit S. Aug. vi. de Trin.^d

^y [Ibid., p. 5. note a, in verb. cœli et terræ.]

^z [Decretum, pars ii. caus. 24. quæst. 3. c. 39. ap. Corpus Jur. Carn., tom. i.]

^a [Linw., ibid., note b, in verb. omnis visibilis et invisibilis creatura.]

^b [Grotius, Comment. in S. Matth. i. 21. v. Jesum. ap. Crit. Sacr., tom. vii. col. 45.]

^c [Linw., ibid., note i, in verb. unigenitum.]

^d [Id. ibid. S. Augustine's words are: Nam ipse Arius dixisse fertur, si filius est, natus est; si natus est, erat tempus quando non erat filius: non intelligas etiam natum esse Deo sempiternum esse, ut sit coæternum Patri Filius, sicut splendor qui gignitur ab

Incarcate.] Per veram carnis assumptionem. Prov. Ang. de S. Trin.^o Contra Manichæos, qui dixerunt Christum non veram carnem accepisse, sed fantasticam. Sed hic possit quæri, quare opus assumptionis nostræ naturæ nominatur incarnatio, et non animatio, cum tamen a digniori res consueverunt nominari? Dic quod propter multas rationes. Primo, ut expressior esset nominatio. Secundo, ut profundior explicetur dignatio miserantis. Tertio, quia magis est nobis nota pars carnis. Quarto, ut major humiliatio exprimat, quia caro magis distat a Deo quam anima. Quinto, quia caro est a parente propagata, anima vero a Deo infusa. Linw., ibid., in Glossa^f.

By the Holy Ghost.] Id est Spiritus Sancti cooperatione^g.

Of the Virgin Mary.] Et hoc dicit ut tollat errorem Carpocratianorum de quo habes 24. q. 3. c. quidam χ. Carpocratiani^h, qui dixerunt Christum esse conceptum et progenitum de utroque parenteⁱ. Atque etiam ut verificaretur prophetia Esaïæ vii. Ecce virgo concipiet, &c.^k

Virgin.] Supple semper, non solum ante partum, sed in partu, et post partum. Ex quo tollitur error Helvidii, qui dixit Mariam Virginem concepisse et peperisse alios postmodum filios ex Joseph.^l

Crucified.] Scil. secundum humanitatem, quæ erat passibilis, non tamen secundum Deitatem, quæ erat impassibilis^m.

Who proceedeth.] Supple æternaliter. Linw.ⁿ

And the Son.] Additamentum illud ex scriptis Leonis Papæ I., Epist. xciii. c. 1^o. (qui 'de utroque processit' inquit) desumptum, primi Symbolo inseruerunt episcopi Tarraconæ congregati, temporibus ejusdem Leonis. Ac ut ita in Ecclesia

igne atque diffunditur, coævus est illi, et esset coæternus si esset ignis æternus.—S. Aug. de Trinit., lib. vi. cap. 1. § 1. Op. tom. viii. col. 843, C.]

^o [Prov. Angl., lib. i. tit. 1. from the text of Abp. Peccham's Constitutio de Summa Trinitate, of which the words are: "incarnatio seu vera carnis assumptio."]

^f [Linw. note on the above; ibid., p. 6. not. q, ad verb. vera carnis.]

^g [Id. ibid., p. 6. note i, ad verb. per Spiritum Sanctum.]

^h [Decretum, pars ii. caus. 24. quæst. iii. c. 39, apud Corpus Jur. Can., tom. i.]

ⁱ [Linw., ibid., p. 6. note h, ad verb. ex sola.]

^k [Id. ibid., note o, ad verb. ex virgine.]

^l [Id. ibid., p. 6. note p, ad verb. incorrupta.]

^m [Id. ibid., lib. i. tit. 1. de Summa Trinitate et Fide Catholica, p. 6, note r, ad verb. vera Christi passio.]

ⁿ [Id. ibid., p. 4. note d, ad verb. procedentem.]

^o [Speaking of the opinions of the Sabellians, Leo says: Tanquam idem Deus nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus Sanctus nominetur: nec alius sit qui genuit, alius qui genitus est, alius qui de utroque procedit.—S. Leo I., Epist. xv. (ol. xciii.) ad Turribium, c. 1. Op. tom. i. col. 697.]

caneretur volebat *Synodus Aquisgranensis*^p *sub Carolo Magno*. Consultus Leo Papa Tertius prohibuit hoc additamentum, non quia aliud sentiret, sed ob reverentiam antiquitatis, et ne licentia tribueretur, Conciliis Œcumenicis aliquid addendi. Ex qua eadem antiquitatis reverentia idem Symbolum duobus scutis sive tabellis argenteis, sine dicto additamento Græce et Latine curavit inscribi. Postea vero vitandi schismatis gratia interseri permissum est. Incertum tamen quando id factum; quamvis Græci tribuant Christophoro. Landm.^q, *Lege Baronium*, A^o. 809^r et 883^s.

Concilium Constantinopolitanum 1^m.^t Symbolo addidit illa verba, “*ex Patre procedit.*” Sed non ait ex “*solo Patre.*” Illa enim particula “*solo*” adjectio est nuperrima novorum quorundam Græcorum, non est autem proprium concilii verbum. Cur vero concilium non adjecerit “*ex Filio,*” sed satis esse censuerit dicere, “*Qui ex Patre procedit,*” ratio est; quia eo tempore dubium non erat, an Spiritus Sanctus ex Filio procederet; idem enim hæretici Macedoniani, contra quos concilium erat congregatum concedebant (ut constat ex S. Basilio, lib. ii.^u in *Eunomium*) sed dubium erat de Patre a quo alienum omnino Sp. S. tanquam “*solius Filii creaturam*” iidem hæretici esse dicebant. Concilium igitur ut aptum morbo remedium adhiberet, id posuit in Symbolo quod erat necesse.

Ex Patre,
sed non ex
solo Patre.

[Who spake by the prophets.] Nam 2 S. Pet. i. dicitur, Spiritu Sancto inspirante locuti sunt Dei homines. Quod facit contra errorem Cataphrygiorum, de quibus 24. q. 3. c. quidam § *Cataphrygii*^v. Hi dixerunt prophetas quasi arreptitios fuisse, et quod non prophetizarunt per Sp. Sanctum, et quod Sp. Sanctus non descendit ad perfectionem super apostolos. Linw.^x

^p [Ratio quæ habita est de Symbolo fidei in secretario Sancti Petri apostoli inter dominum Leonem, &c. . . et missos domini Caroli imperatoris.—Concil. Aquigranense, (A.D. 809.) Concilia, tom. ix. col. 278, sqq.]

^q [Landtmeter de clerico &c., ubi supra, p. 311, note o.]

^r [Baronii, *Annales Ecclesiastici*, A.D. 809, n. 66—81, on the discussion between the envoys of Charlemagne and Leo III.]

^s [Id. *ibid.*, A.D. 883, n. 5—40, on the controversy with Photius about the introduction of the clause, and the confirmation of it by the Roman Church,

(n. 36, 37, on its alleged introduction by Pope Christophorus).]

^t [τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον.—Symbolum, Conc. Constant. I. (A.D. 381.) Concilia, tom. ii. col. 1131.]

^u [τοῦ μὲν ἀγεννήτου τὸν υἱὸν εὐρίσκων ποίημα, τοῦ δὲ μοιγενοῦς τὴν Παρακλητόν· καὶ τῆς τοῦ μονογενοῦς ὑπεροχῆς τὴν τῆς ἐνεργείας διαφορὰν πιστούμενος.—S. Basil. adv. Eunom., lib. ii. § 32. Op. tom. i. p. 269, A. They are the words of Eunomius.]

^v [Decretum, pars ii. caus. 24. quæst. 3. c. 38.]

^x [Prov. Angl., lib. i. tit. 1. note e. ad verb. sanctificatio Ecclesiæ.]

Passim dicitur Deus id dixisse quod dixerunt prophetae, primum, quia ipsam verborum sententiam Deus menti illorum inseruit; deinde quia et verba ita est moderatus, ne a sententia aberrarent. Verba autem ipsa a Deo illis dictata fuisse, sicut interdum evenisse non est negandum, ita non videtur perpetuum. Atque hinc factum est, ut pro temporum ac loquentium varietate, etiam sermo prophetarum aliquando differret. Grot.^y

One Catholic Church.] Dicitur in symbolo unam esse Catholicam Ecclesiam contra Donatistas, qui posuerunt Ecclesiam et gratiam Christi solum in Africa remansisse; quia totus alius mundus communicabat Cæciliano Carthaginis episcopo, quem ipsi damnaverant, et in hoc negabant Ecclesiæ unitatem. Linw.^z

CONCIO SIVE HOMILIA AD POPULUM.

After the Creed shall follow the Sermon or Homily.] Quam necessarium Scripturas populo legere et exponere, tam quoque est antiquum. Justin. Mart., Apol. 2^a, “Solis qui dicitur die, omnium qui vel in oppidis vel rure degunt, conventus fit, et commentaria apostolorum vel scripta prophetarum, quoad tempus fert, leguntur. Deinde lectore quiescente, præses (sive episcopus sive presbyter) sermonem habet, quo populum instruit, et ad imitationem tam pulchrarum rerum cohortatur^b.”

Conciones quas hodie dicimus, Græci ὁμιλίας vocant; Tractatus appellabant Latini veteres, quibus tractare est populum docere. Hinc Vinc. Lirin. cap. 40^c, Doctores tractatores nunc appellantur, &c. et Vict. Vit. lib. i.^d, Persecut. Vandal. de S. Augustino; 233 libros confecerat, exceptis innumerabilibus epistolis, et tractatibus popularibus, quas Græci

^y [Grotius, Comment. in Matt., cap. i. v. 22. apud Criticos Sacros., tom. vii. col. 50.]

^z [Lyndwood, ubi supra, a f. w lines before the last extract.]

^a [καὶ τῇ τοῦ ἡλίου λεγομένη ἡμέρᾳ πάντων κατὰ πόλεις ἢ ἀγροῦς μερόντων ἐπὶ τὸ αὐτὸ συνέλευσις γίνεται καὶ τὰ ἀπομνημονεύματα τῶν ἀποστόλων ἢ τὰ συγγράμματα τῶν προφητῶν ἀναγιγνώσκεται μέχρις ἐγχωρεῖ. εἶτα παυσάμενου τοῦ ἀναγιγνώσκοντος, ὁ προεστὼς διὰ λόγου τὴν ρουθεσίαν καὶ πρόκλησιν

τῆς τῶν καλῶν τούτων μνήσεως ποιῆται.—S. Justin. Mart. Apol. 1. (al. Apol. 2.) § 67. Op. p. 83, D.]

^b [This passage is an extract from Calixtus, ubi supra, § lxi.]

^c [Vincentii Lirinensis Commonitorium, c. 28. (p. 362.) ap. Gallandi Bibl. patrum, tom. x. p. 114, E.]

^d [Victor Vitensis de Persecutione Africana, lib. i. p. 5. ed. Chifflet, Divione, 1664. (The quotation is abridged.)]

ὄμιλίας vocant. Certe Augustini in Joh. Sermones etiam hodie Tractatus inscribuntur; uti quoque Gaudentii Brixiensis qui supersunt. Ambrosius Epist. 33^e, Post Lectiones atque Tractatum dimittuntur Catechumeni, &c.^f

Ad Lectionem autem sive Psalmorum sive Prophetarum, sive Epistolæ, sive Evangelii paulo ante auditam, Sermonem suum aut Tractatum referre, eique exponendæ operam dare consueverunt veteres qui tractabant et solennibus festis, ut Paschæ, Pentecostes, &c. Diebus etiam jejuniorum, ut Quadragesimæ, Quatuor Temporum, et Vigiliarum, Lectio et Sermones tempori reique præsentis semper congruebant; etsi alias integri quidem Scripturæ libri pertractabantur. Id ipsum videre est ex præmio S. Augustini in Epist. S. Joh.^g quod est hujusmodi; "Meminit sanctitas vestra Evangelium secundum Johannem ex ordine Lectionum nos solere tractare. Sed quia nunc interposita solennitas sanctorum dierum, quibus certas ex Evangelio Lectiones oportet in Ecclesia recitari, quæ ita sunt annuæ, ut aliæ esse non possint, ordo ille quem susceperamus, necessitate paulatim remissus est, non omissus^h."

(Vide etiam Optatum de Donatistis lib. iv.¹ Lectiones (inquit) Dominicas incipitis, et Tractatus vestros ad nostram injuriam explicatis, profertis Evangelium, et facitis absentis fratri convicium. Atque utinam hodie nusquam gentium, qui cum Donatistis ea in re peria faciant, inveniantur^k.)